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Anotace

Předmětem bakalářské práce je seznámení se současnými cukrářskými trendy a technologiemi

a jejich uplatnění v dietách. Cílem práce je zhodnocení konkrétního podniku, jeho výrobní

strategie a návrh možného rozšíření nabídky zákusků podle nových cukrářských trendů do

jeho gastronomického provozu. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a

praktické. V teoretické části jsou popsány potřeby skutečných i potenciálních zákazníků

kaváren, trendy, které se tyto potřeby snaží uspokojit, a nové technologie, jichž je při tom

možné využít. Praktická část je tvořena kvalitativními analýzami kavárenského podniku

Kavárna V Uličce v Prostějově, návrhem akční strategie pro dosahování jeho cílů a

naplňování jeho vizí a konkrétními návrhy zkvalitnění jeho služeb, zejména nabídkou

nízkosacharidových, bezlepkových, bezlaktózových a veganských zákusků. Doplněna je daty

z dotazníku určeného zákazníkům kavárny.
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Annotation

The subject of the bachelor thesis is acquainted with existing confectionery trends and

technologies and their application in diets. The basis of the work is to evaluate a specific

company, its production strategy and an offer for a possible expansion of the dessert menu

according to new confectionery trends in to gastronomic operation. The thesis is divided into

two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes the needs of actual and

potential customers of caffe house, trends that meet these needs, and new technologies that

can be used. The practical part consists of qualitative analyzes of the caffé company Kavárna

V Uličce in Prostějov, a projekt of an action strategy for achieving its goals and redemption of

its visions and specific proposals for improving its services, especially by offering low-carb,

gluten-free, lactose-free and vegan desserts. The data from the questionnaire intended from

customers of the caffé are add to.

Key words

Technology, gluten-free diet, lactose-free diet, vegan diet, food intolerance, desserts, afters,

cakes, low-carb diet.
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ÚVOD

Hlavním podnětem pro výběr tématu Současné trendy v cukrářských technologiích a jejich

využití v dietách byl můj dlouholetý zájem o oblast alternativního stravování a tvorba

vlastních receptur, které odpovídaly současným stravovacím směrům. Odmalička jsem ráda

vařila a s postupem času jsem se více zaměřila na pečení. Také jsem zaznamenala a následně

ve svém okolí dlouhodobě vnímala nárůst lidí trpících intolerancí na některý druh potravin.

V posledních letech také pozoruji dopady působení sociálních sítí a marketingu

zdůrazňujícího hodnotu kvality potravin se snahou snížit poměr cukru ve stravě a poměr tuků

v těle. Lidé se snaží upéct zdravé dezerty podle různých receptů z kuchařek, televizních

pořadů či návodů na internetu. S výsledným produktem jsou málokdy spokojeni a dostávají se

do kruhu výčitek za každou drobnou dobrotu, jíž neodolají, a stresu z potlačovaných chutí.

Přitom se sladkého vůbec vzdát nemusejí. Mou filozofií je ukázat lidem, že každý člověk si

může dopřát svůj oblíbený dezert, pokud na něj má chuť. Záleží jen na schopnosti cukráře

využít svůj potenciál pro tvorbu originálních receptur přizpůsobených přesně na míru

zákazníka.

Předkládaná práce je určena cukrářům a dalším zájemcům o aktuální vývoj cukrářského

oboru, který se vyvíjí společně s proměnou potřeb společnosti a s možnostmi nových

technologií.

V teoretické části práce se zaměříme na vývoj cukrářského oboru a jeho postupně se

rozvíjející trendy. Ty nejsou ovlivněny pouze ze strany cukrářů, ale také zákazníky a širokou

veřejností, na niž působí jak marketing, tak civilizační choroby, jako jsou například cukrovka

nebo různé formy intolerance na určitý druh potravin.

V praktické části práce využijeme především metodu pozorování a řízeného rozhovoru. Jejich

prostřednictvím aplikujeme model strategické analýzy interních zdrojů, tzv. Makinseyho

model 7S, na prostějovský podnik Kavárna V Uličce. Zaměříme se zejména na vztahy na

pracovišti. Vytvoříme rovněž SWOT analýzu a pomocí metody SMART vypracujeme návrh

akční strategie podniku, která by měla vést k dosažení jeho cílů a naplnění jeho vizí.
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Metodou dotazníkového šetření se zákazníky kavárny identifikujeme hlavní motiv výběru

zákusků, jejich ochotu „připlatit si“ za alternativní variantu zákusků a jejich zájem o rozšíření

nabídky veganských a bezlaktózových zákusků.

Významnou součástí praktické části práce bude předložení vlastních receptur a s nimi

souvisejících doporučení pro cukráře, které jsme ověřili při více než roční spolupráci s

Kavárnou V Uličce. Po úspěšném zavedení nízkosacharidových a bezlepkových zákusků

plánujeme rozšířit sortiment o nabídku bezlaktózových a větší množství veganských zákusků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

13

1 HISTORIE CUKRU

Pro vznik cukrářského oboru byl nejvýznamnějším milníkem objev cukru. Každý člověk si

pod pojmem cukrářství představí něco sladkého, vyrobeného z cukru. Ať už z cukru

přírodního, získaného z ovoce, nebo třtinového cukru, který je oblíbený díky své lahodné

chuti a zlatavé barvě. Nejčastějším sladidlem je v současnosti řepkový cukr anebo, pokud

chceme sáhnout po přírodnější formě sladidla, můžeme zvolit med. V posledních desetiletích

stoupá zájem o chov včel pro jejich lahodný zlatavý med, který má protizánětlivé účinky.

(Beranová, 2011)

Cukr nás obklopuje. První zmínky o výrobě cukru se objevují s počátky letopočtu, kdy se v

Indii začal vyrábět cukr v krystalické formě z cukrové třtiny. Tento „patent“ se pak přenesl do

Persie a Arábie. V Persii začali cukru říkat „kandi-sefid". Z něj vzniklo například označení

tvrdých bonbonů kandyty. Díky křížovým výpravám se začala výroba cukrovinek šířit i do

Evropy. K rozvoji využití cukru velmi přispěly lodní objevitelské cesty, zejména objevení

Ameriky. (Beranová, 2011) ,,V souvislosti s objevením Nového světa v roce 1492 přivezl K.

Kolumbus do Evropy nové suroviny – kakao, vanilku, papriku (chilli), brambory, kukuřici,

slunečnice, dýně, topinambur, rajčata, batáty (sladké brambory).“ (Kráčmara, Burešová,

2018, s.17)

V raném středověku se cukr začal hojně využívat při přípravě pokrmů a jeho popularita

prudce stoupala. Stal se exkluzivním zbožím. V 17. století se v Itálii začal cukr přidávat do

nápojů jako je káva, čaj nebo kakao. Tyto nápoje se v Evropě dříve pily neslazené. Pro jejich

přirozeně hořkou chuť se začaly doslazovat cukrem dovezeným z karibských plantáží.

V tomtéž období se na francouzském královském dvoře začaly tvořit dnes už tak známé

receptury jako griliáš, petit four, bezé nebo celosvětově známé želé. Angličtí komentátoři v

17. století pokládali „dezert“ za nebezpečnou francouzskou novinku. (Šustová, 2019)

Dovoz třtinového cukru byl značně omezený, a tak se za něj lidé snažili nalézt náhradu. Již v

16. století francouzský botanik vyluhoval cukr z cukrové řepy. V 18. století berlínský chemik

Andreas Sigismund Marggraf přišel s inovativním postupem. (Šustová, 2019)

První výrobu cukru v českých zemích zahájil v roce 1787 Belgičan Sauvagne, a to ve

Zbraslavi. Od roku 1802 se cukr vyráběl v pruském Dolním Slezsku, v němž vznikl vůbec

první cukrovar. Od poloviny 19. století se spotřeba cukru, zejména v Evropě, zvětšovala.
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Pravděpodobně tomu výrazně pomohlo Rakousko, které v roce 1830 osvobodilo domácí

výrobu cukru od placení daní, což vedlo k hojnému zakládání nových panských cukrovarů.

Koncem 19. století značně převážila konzumace řepného cukru nad cukrem třtinovým. Až

88 % cukru z celého Rakouska-Uherska se vyrábělo v českých zemích. Zlom nastal v průběhu

první světové války, při níž výroba řepného cukru výrazně poklesla. (Muchová, Frnčáková,

Bojanská, 1999)

1.1 Historie cukrářství

Dalším významným milníkem vývoje cukrářského oboru byla již zmíněná situace v 17. století

na šlechtických dvorech, zejména ve Francii a Itálii. Cukráři pracovali v královských službách

a jejich výrobky byly určeny pouze pro šlechtice na královském dvoře. Zásadní proměnou


[…]

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Graf č. 12: Chtěli byste v naší kavárně častější nabídku veganských zákusků?

Zdroj: Práce autora

Přestože se k veganství hlásí pouze 9 respondentů, 60 respondentů by uvítalo větší nabídku

veganských zákusků.

Graf č. 13: Jste ochotni za low carb zákusky, veganské, bezlepkové nebo bezlaktózové

zákusky zaplatit vyšší cenu?

Zdroj: Práce autora

S vyšší cenou low carb, veganských, bezlepkových nebo bezlaktózových zákusků nemá

problém 88 respondentů.
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7.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření

Nejpočetnější skupinou respondentů dotazníku byly ženy ve věku 21-30 let, které jsou

pravidelnými zákaznicemi Kavárny V Uličce. Přestože pouhých devět dotazovaných uvedlo,

že trpí intolerancí na laktózu, 61 respondent by ocenil v Kavárně V Uličce nabídku

bezlaktózových zákusků.

V další části dotazníku jsme se zaměřili na osoby, které dodržují low carb stravování a na

častost nákupu low carb zákusků. Low carb stravování dodržuje pouhých 34 respondentů,

ovšem o omezení cukru ve stravě se snaží 88 dotázaných. Jelikož 39 respondentů kupuje low

carb zákusky alespoň jednou za měsíc a 28 respondentů dokonce více než třikrát měsíčně,

předpokládáme, že zákazníci volí tento druh zákusků, protože obsahuje menší množství cukru

než klasické zákusky.

Dále jsme zjistili, že většina dotazovaných (87) netrpí intolerancí na lepek, přesto si kupuje

alespoň jedenkrát za měsíc, nebo více jak třikrát za měsíc bezlepkový zákusek.

Z poslední části dotazníku je patrné, že by zákazníci ocenili větší nabídku veganských

zákusků, přestože většina z nich veganské stravování nepreferuje. Současně můžeme

konstatovat, že si zákazníci uvědomují, že se s low carb, bezlepkovými, bezlaktózovými a

veganskými zákusky pojí vyšší cena.
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ZÁVĚR

Současné trendy v cukrářských technologiích a jejich využití v dietách se každým rokem

mění a záleží na jednotlivých cukrářích, kavárnách a jejích provozovatelích, zda tyto trendy

respektují či nikoliv. Každý cukrářský provoz se drží svého konceptu a zapojuje moderní

trendy dle poptávky zákazníků.

V úvodu teoretické části jsme shrnuli historii cukru a cukrářství se zaměřením na české země.

Zmínili jsme osobnosti, které významně přispěly ke vzniku a udržení cukrářského oboru, a

sledovali jsme proměnu oboru a jeho vývoj daný vlivem času, sociálních a politických

aspektů.

V navazujícím celku jsme vymezili moderní trendy cukrářského oboru, popsali nové techniky

zdobení a provedli analýzu zavádění cukrářských trendů současnými předními cukráři, kteří

přišli na trh s originálními inovacemi a výrazně posunuli cukrářský obor. Vytkli jsme význam

medializace oboru a sociálních sítí, které podnítily zájem široké veřejnosti o kvalitní

cukrařinu, klasickou i moderní.

Závěrečná část teorie je věnována cukrářským trendům, které reagují na zvyšující se poptávku

dezertů pro osoby s různými stravovacími omezeními, ať už na základě zdravotních problémů

či přesvědčení. Zaměřili jsme se na skupiny osob s intolerancí na lepek a laktózu, diabetiky,

vegany a příznivce low carb stravování. Charakterizovali jsme výživová doporučení pro

jednotlivé druhy stravování a nabídli alternativy surovin využitelné pro vytváření cukrářských

receptur. Cílem této části bylo popsat princip těchto diet, specifické požadavky zákazníků,

kteří se dle nich stravují, a seznámit se s vlastnostmi méně obvyklých surovin, které je při

přípravě těchto druhů dezertů nezbytné znát.

Také praktická část práce je rozčleněna do dílčích částí. První z nich tvoří nové receptury,

které jsme vytvořili a úspěšně je nabízíme zákazníkům v Kavárně V Uličce v Prostějově.

Respektují zásady pro nízkosacharidové diety, bezlepkové, bezlaktózové a veganské

stravování.

V následující části jsme se zaměřili na zmíněnou Kavárnu V Uličce. Na základě více než

roční spolupráce a znalosti interního prostředí jsme se rozhodli provést SWOT analýzu tohoto
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podniku a aplikovat na něj McKinseyho model 7S. Představili jsme vize a poslání tohoto

podniku a na základě údajů zjištěných analýzami jsme navrhli akční strategii podniku.

Provedenými analýzami jsme odhalili, že Kavárna V Uličce má nestabilní řízení personálu,

což je způsobeno nadměrným počtem brigádníků, z nichž každý pracuje v kavárně jen několik

hodin měsíčně. V důsledku tohoto stavu nemají přehled o aktuálním dění v kavárně, dochází

k poklesu dodržování stanovených hygienických standardů, úrovně obsluhy a servisu i kvality

přípravy kávy a dezertů.

V závěrečné části práce jsme se zaměřili na zákazníky Kavárny V Uličce. Formou dotazníku

jsme zjišťovali míru jejich stravovacích omezení a zájem o alternativní cukrářské produkty.

Z průzkumu vyplynulo, že většině zákazníků nebyla diagnostikována intolerance na laktózu

ani na lepek, nedodržují nízkosacharidovou dietu ani veganský styl života, přesto mají

překvapivě velký zájem o rozšíření nabídky všech druhů nabízených zákusků a respektují

jejich vyšší cenu.

Z mého pohledu se díky současné situaci ovlivněné coronavirusem lidé budou snažit více dbát

na dodržování zdravého životního stylu a správného stravování. Domnívám se tedy, že bude

docházet k zvýšenému zájmu o zákusky se sníženým množstvím cukru a vyrobené

z kvalitních surovin.
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