**HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVÍŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Markéta Šmucrová

NÁZEV PRÁCE Současné trendy v cukrářských technologiích a jejich uplatnění v dietách
------------- --

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle x
logická stavba práce a návaznost částí x
hloubka provedené analýzy x
vhodnost použitých metod x
úroveň použití metod x
závěry práce x
vlastní přínos studenta k tématu x
význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace x
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... x
styl, jasnost formulací x
gramatická úroveň a překlepy x

**Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.**

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) **A**

**Slovní hodnocení práce:**

Studentka se ve své práci zaměřila na sledování trendů v cukrářské výrobě ve spojitosti se zájmy zákazníků o alternativní způsoby výživy, ať už ze zdravotních nebo popularizovaných důvodů. Je vidět, že ji toto téma zajímá a baví o čemž svědčí i značné množství použité literatury, ve které má však nejasnosti:

Na str.14, 15 citujete Mantei, 2014 – v seznamu použitých zdrojů je rok 2013. Překlep ve jméně, str. 22, jinak v použitých zdrojích. Str.26 uvádíte autory Bemiller aWhistler, 1973- v použitých zdrojích je jejich pořadí opačné. Na téže straně citujete Bláhu, Šreka (1999), v soupise je

citovaný ještě jedna publikace z roku 2007, chybí mi na ni odkaz v textu. Str. 27 nesedí roky v textu a v použitých zdrojích (Ovesný), stejně tak str.28,29 (Tesařová). Na str. 37 citujete Ftáčkovou (2013), v použitých zdrojích jsou uvedeny 3 publikace této autorky se stejným rokem vzniku – kterou citujete? Dále jsem nenašla odkaz v textu na některé autory, které uvádíte v použitých zdrojích (např. Klopřstoková, Kneblíková aj.).

Obsah práce má poněkud neupravený vzhled s nedefinovanými kapitolami. Sem tam se objeví drobný překlep. Tyto věci však neubírají na kvalitě práce.

Praktická část je zaměřena nejen na fungování konkrétního podniku, kde studentka navrhuje inovace pro zlepšení jeho chodu, ale rovněž zde uvádí zajímavé receptury cukrářských výrobků, které jsou v daném podniku s úspěchem nabízeny. Také dotazníková část praktické části analyzuje zájem zákazníků o alternativní dezerty.

K práci mám několik dotazů:

1. Jaký je Váš názor na používání glukózo-fruktózového sirupu? Nese s sebou nějaká zdravotní rizika?
2. Myslíte si, že vzhledem k pozitivním vlastnostem stévie dojde k minimalizaci syntetických sladidel?
3. Stačí se při pečení bezlepkových výrobků vyhnout pouze mouky s lepem? Co např. prášek do pečiva?
4. Jaký je rozdíl mezi intolerancí na laktózu a alergií na mléko?

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **výborně**

Oponent bakalářské práce:

Datum, místo a podpis oponenta: 20.5.2021